20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.382 Terça-feira, 02 DE MAIO DE 2023

Onde se lê: AUTORIZAR que o Servidor goze 02 (DOIS) meses de Licença
Prêmio no período 01/06/2023 a 30/07/2023, no total de 60 (SESSENTA)
dias.
Leia-se: DETERMINAR que o Servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prê-
mio restante do período de 01/06/2023 a 30/06/2023, concedida pela
PORTARIA Nº 041 de 23/02/2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 28 de abril de 2023.
CAMILA DA SILVA RUI
Diretora em Exercício do 10º CRS/SESPA.
Port. nº 180/2023 de 26.04.2023

Protocolo: 932069

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 177/2023, de 27/04/2023
Portaria COLETIVA
Objetivo: PARTICIPAR DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: ALTAMIRA/PA
Destino (s): PACAJÁ/PA.
Servidor: 5444365-1 - GILMAR SANTANA NUNES (DIRETOR DO 10CRS)
/ 1,5 diária (completa) de 27 a 28/04/2023;
Servidor: 542642-1 - GELCIDES SOARES MODESTO (TÉC. DE LABORATÓ-
RIO) / 1,5 diária (completa) de 27 a 28/04/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 931849
PORTARIA Nº 172/2023, de 27/04/2023
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar Supervisão Direta nas ações de malária e nas Unidades
de Diagnóstico e Tratamento municipal.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: ALTAMIRA/PA
Destino (s): SENADOR JOSE PORFIRIO E PORTO DE MOZ/PA
Servidor: 0504239/1 / RAIMUNDO NONATO DO NASCIMENTO (Agente de
endemias) / 4,5 diárias
(completa) de 15 a 19/05/2023;
Servidor: 1037698/1 / LAERTE PINHEIRO MACHADO (Laboratorista) / 4,5
diárias (completa)
de 15 a 19/05/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 931893
PORTARIA Nº 178/2023, de 27/04/2023
Portaria Individual
Objetivo: CONDUZIR VIATURA OFICIAL COM SERVIDORES PARA PARTICI-
PAR DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: ALTAMIRA/PA
Destino (s): PACAJÁ/PA.
Servidor: 5143535/1 - PEDRO DA SILVA SANTOS (MOTORISTA) / 1,5 diá-
ria (completa) de 27 a 28/04/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 931855
PORTARIA Nº 168/2023, de 27/04/2023
Portaria coletiva
Objetivo: Participar da Conferencia Municipal de Saúde.
Origem: ALTAMIRA/PA
Destino (s): PACAJÁ/PA.
Servidor: 5444365 /1 / GILMAR SANTANA NUNES
(DIRETOR 10ºCRS/SESPA) / 4,5 diárias
(completa), de 27 a 28/04/2023;
Servidor: 542642/1 / GECILDES SOARES MODESTO (TEC EM PATOLOGIA) / 4,5 diárias
(completa), de 08 a 12/05/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 931859
PORTARIA Nº 170/2023, de 27/04/2023
Portaria coletiva
Objetivo: Realizar supervisão nas ações de controle de vigilância prevista
no PNCD, bem como monitoramento das ações do Plano de contingência
ênfase no Controle e Vigilância no enfrentamento das Arboviroses para
ACE e ACS Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: ALTAMIRA/PA
Destino (s): MEDICILÂNDIA/PA.
Servidor: 5426464/1 / JOSE GUILHERME SOUSA DA SILVA
(Agente de Controle de endemias) / 4,5
diárias (completa), de 08 a 12/05/2023;
Servidor: 57206436/1 / SEBASTIÃO NASCIMENTO DE FREITAS
(Agente de Controle de endemias)
/ 4,5 diárias (completa), de 08 a 12/05/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 931866

PORTARIA Nº 171/2023, de 27/04/2023
Portaria Individual
Objetivo:. Conduzir veículo oficial com servidores.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: ALTAMIRA/PA
Destino (s): MEDICILÂNDIA/PA
Servidor: 0498865/1 / ADELIO OLIVEIRA DA SILVA (Motorista) / 4,5 diá-
rias (completa) de 08 a 12/05/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 931872
PORTARIA Nº180/2023 26 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições
que foram conferidas pela Portaria N° 1.218/2023 – CCG de 31/03/2023,
publicado o Diário Oficial do Estado nº 35.349 de 03 /04/ 2023.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora CAMILA DA SILVA Matricula: 5971843/1 Cargo:
de ASSISTENTE DE CENTRO REGIONAL DE SAUDE/10ºCRS/SESPA, no-
meada pela Port. Port. Nº 1.351/2023-CCG, de 05/04/2023. Lotada 10°
CRS/SESPA ALTAMIRA/PA para responder pela Direção Geral do 10º Centro
Regional de Saúde/SESPA, no período de 27/04/2023 a 28/04/2023, por
motivos de viagem do titular.
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua Assinatura.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE EM 26 DE ABRIL DE 2023.
GILMAR SANTANA NUNES
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. Nº 1.218/2023-CCG de 31.03.2023 .

Protocolo: 931900

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 187 de 28 de Abril de 2023
Nome: Emilio Fernando de Carvalho Moraes Netto.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5832314-2.
CPF: 375.464.062-34.
Período: 30.04 a 06.05.2023.
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém.
Objetivo: tratar de assuntos de interesse deste Regional de Saúde.
Ordenador de Despesa: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 931850

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 273/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no DOE
n° 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2065250 de
11/04/2023.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 01/05/2023, a servidora ANDREA DOS
SANTOS MENDES, Enfermeiro, matrícula nº 5897395/5, lotada no Centro de
Suporte de Enfermagem (C.T.I), admitida sob o regime das Leis Complemen-
tares 007/91, 77/2011, 131/2020 e 140/2021 – Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de abril de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 931943

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 275/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 15/03/2023 a 13/04/2023,
da servidora MARIA MARGARIDA COSTA DE CARVALHO, Enfermeiro, ma-
tricula nº 55586247/1, Chefe da Clínica de Cuidados Paliativos Oncológicos
- CCPO, deste Hospital.